pour ressembler aux autres nations, de sorte qu'il semblait ne pas se contenter d'avoir Dieu comme roi. Si en effet il avait cultivé la justice par soi-même et suivi fidèlement le mandat de Dieu, sans rien demander en échange, Dieu aurait humilié ses ennemis et aurait agi sur les causes de leurs difficultés, d'une manière telle que, avec l'aide de Dieu, un seul aurait été capable d'en poursuivre mille et deux auraient été capables d'en faire fuir dix mille »<sup>886</sup>.

Les débâcles du peuple élu découlent du fait qu'il a choisi de se faire gouverner par un roi et non pas par Dieu lui-même. Mais revenons maintenant aux Brahmanes et lisons ce qui suit :

« [Alexandre le Grand] n'aurait pas gagné contre des innocents, du fait que l'innocence ne se laisse pas facilement vaincre, et que la vérité, restant stable grâce à ses forces, triomphe sur la malice armée »<sup>887</sup>.

Suite à l'exégèse du livre des *Rois*, Jean traite la monarchie comme la conséquence d'un péché et pense que les Brahmanes l'ont dépassée. Dans un royaume imaginaire où tous les sujets vivent selon la crainte de Dieu, le roi remet son autorité à Dieu et il existe seulement comme symbole de la majesté divine.

Ceci dit, en quelle mesure ce discours s'applique-t-il à l'Église elle-même ? Le péché décrit à travers le cas de Saül concerne les royaumes ; Jean éclaircit cet

---

<sup>886</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* IV 11 : *Regum scrutare historiam, ad hoc petitum regem a Deo inuenies ut praecederet faciem populi et proeliaretur bella eorum et, ad similitudinem gentium, totius populi onera sustineret. Qui tamen non fuerat necessarius, nisi et Israel praeuaricatus esset, in similitudinem gentium, ut Deo rege sibi non uideretur esse contentus. Si enim per se iustitiam coluisset, si in mandatis Domini fdeliter ambulasset, pro nichilo humiliaret Deus hostes eorum et super tribulantes eos mitteret manum suam, ut solito Dei ausilio unus persequeretur mille, et duo fugarent decem milia.* La traduction vient de Luca CRISMA, « *Ubi nulla fit iniustitia* : le royaume des Brahmanes dans le *Policraticus* de Jean de Salisbury », *art. cit.*, ici p. 119.

<sup>887</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* IV 11 : *Et forte si eos bello fuisset aggressus, minime praeuallisset adversus innocentes, eo quod innocentia non facile superatur, et veritas suis viribus constans de malitia armata triumphat.* La traduction vient de Luca CRISMA, « *Ubi nulla fit iniustitia* : le royaume des Brahmanes dans le *Policraticus* de Jean de Salisbury », *art. cit.*, ici p. 119.